Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: diretoria@crcap.org.br

ATA DA QUARTA (4ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE

CONTROLE INTERNO DO CONSELHO REGIONAL DE

CONTABILIDADE DO AMAPÁ, REALIZADA EM 26 DE AGOSTO DE

2025.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas 1

por transmissão remota, realizou-se a Quarta Reunião Extraordinária da Câmara de 2

Controle Interno do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, sob a 3

presidência da Conselheira Contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES, estava 4

presente as Conselheiras Contadora GILMARA SANTIAGO PINTO e Contadora 5

ANGELA DIAS ALVES VALADARES, sendo que os conselheiros (as) Contador  6

ABEL GOMES RODRIGUES e Contadora PATRICIA SILVA E SILVA, justificaram as 7

suas ausências. I – ORDEM DO DIA: A Vice- presidente Luziene da Cruz Rodrigues 8

deu boa tarde as conselheiras presentes. Foi analisado o Processo nº 08.016/2025 9

Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).  10

Foram enviadas via e-mail e WhatsApp as peças contábeis do Crédito Adicional 11

Suplementar do mês de agosto/2025 para análise e correção. O Contador Marco 12

Antônio Bastos Nunes explanou sobre o crédito adicional suplementar e não havendo 13

nenhuma dúvida o mesmo foi aprovado. O Contador Marco Bastos informou  sobre 14

o orçamento preliminar que terá sua data de entrega até o dia 29/09/2025, para isso 15

pediu as conselheiras  presente se poderíamos fazer uma reunião entre os 16

funcionários e conselheiros para demonstrar as exigências conforme IN VPCI 17

001/2025 solicitada pelo CFC e marcar uma data, sobre a entrega do material 18

repassado a todos os coordenadores, para que tenhamos tempo suficiente para 19

analisar e corrigir se preciso as referidas peças, a Conselheira e Vice presidente da 20

câmara administrativa Ângela Dias Valadares falou que poderíamos marcar a reunião 21

na quinta feira dia 28 de agosto de 2025 aproveitando o dia da plenária e colocar 22

como assuntos gerais , a mesma teve aprovação por todas. Foi colocado também a 23

questão dos gestores de contrato onde as portarias de nomeação foi aprovada, o 24

mesmo  solicitou um treinamento na sede do CRCAP ou online para todos os 25

envolvidos, pois há muitas dúvidas e questionamentos sobre esse tipo de serviço, a 26

conselheira Ângela Valadares se prontificou em ajudar no treinamento visto que a 27

mesma já tem uma experiência no assunto e ficou de marcar a data para o referido 28

treinamento, informou também que fizéssemos um curso na escola virtual do governo 29

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

onde está disponível a referida lei sobre o referido assunto.     Nada mais havendo a 30

tratar, às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos, do dia vinte e seis de agosto 31

de 2025, a Vice-Presidente da Câmara de Controle Interno declarou encerrada a 32

reunião e eu, Marco Antônio Bastos Nunes, secretariei a presente reunião e lavrei 33

está ATA, que após lida e aprovada será assinada por mim, pela Vice-Presidente e 34

pelos (as) Conselheiros (as) presentes. 35

 36
 37

Contadora Luziene da Cruz Rodrigues 38
Vice-Presidente da Câmara Controle Interno 39

  40
 41

Contadora Angela Dias Alves Valadares 42
Membro Câmara de Controle Interno 43

 44
 45

Contadora Gilmara Santiago Pintos  46
Membro Câmara de Controle Interno 47

 48
 49

Marco Antônio Bastos Nunes  50
Secretário 51

http://www.crcap.org.br/